
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  396/19  del  14/08/2019 

Oggetto: AVVISO DI MOBILITÀ VOLONTARIA PROPEDEUTICA ALL'INDIZIONE 
DI UN CONCORSO PUBBLICO AI SENSI DELL'ART. 30 COMMA 2 BIS 
DEL D.LGS 165/2001 E S.M.I., PER TITOLI E COLLOQUIO, PER LA 
COPERTURA, A TEMPO INDETERMINATO E ORARIO DI LAVORO A 
TEMPO PIENO, DI N. 2 POSTI DI OPERATORE SPECIALIZZATO 
ADDETTO ALLA RISTORAZIONE, CATEGORIA DI ACCESSO "B3", DEL 
VIGENTE CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI, DA ASSEGNARE AL 
SERVIZIO RISTORAZIONE DELLA SEDE DI SIENA: NON 
AMMISSIONE DELL'UNICA CANDIDATURA PERVENUTA IN TERMINI E 
DICHIARAZIONE DI CHIUSURA DEL PROCEDIMENTO CON ESITO 
NEGATIVO 

 
 

Servizio proponente: 6.4 GESTIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO RISORSE 
UMANE 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 202/19 del 3 maggio 2019 “Approvazione dello 
schema di avviso di mobilità volontaria propedeutica all’indizione di un concorso 
pubblico ai sensi dell’art. 30 comma 2 bis del D.Lgs 165/2001 e s.m.i., per titoli e 
colloquio, per la copertura a tempo indeterminato e orario di lavoro a tempo pieno, di n. 
2 posti di operatore specializzato Addetto alla Ristorazione, categoria di accesso “B3”, 
del vigente CCNL comparto Funzioni Locali, da assegnare al Servizio Ristorazione della 
sede di Siena”; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 246/19 del 9 luglio 2019 recante la “Riapertura 
termini dell’Avviso di mobilità volontaria propedeutica all’indizione di un concorso 
pubblico ai sensi dell’art. 30 comma 2 bis del D.Lgs 165/2001 e s.m.i., per titoli e 
colloquio, per la copertura, a tempo indeterminato e orario di lavoro a tempo pieno, di 
n. 2 posti di Operatore Specializzato «Addetto alla Ristorazione», categoria di accesso 
«B3», del vigente CCNL comparto Funzioni Locali, da assegnare al Servizio Ristorazione 
della sede di Siena”; 

 Constatato che, in esecuzione dei citati provvedimenti n. 202/19 e 246/19, il Direttore 
ha provveduto, rispettivamente, all’indizione della procedura di selezione e alla 
riapertura dei termini per la presentazione delle candidature, attraverso la 
pubblicazione dei relativi Avvisi alla pagina del sito istituzionale  
https://www.dsu.toscana.it/ente/amministrazione-trasparente/bandi-di-
concorso/mobilita-esterna/, con indicazione – a seguito della riapertura dei termini – 
della data di scadenza per la valida presentazione delle candidature, fissata alle ore 
12.30 del 9 luglio 2019; 

 Dato atto che, alla data di scadenza summenzionata, è pervenuta la candidatura di 
Micheli Marusca, registrata al prot. 9226/19 del 16 maggio 2019; 

 Visto l’art. 4 dell’Avviso pubblicato, a tenore del quale “le domande di mobilità 
volontaria saranno esaminate dal Dirigente ad interim dell’Area Gestione Risorse, 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

avvalendosi del supporto tecnico/amministrativo del Servizio Gestione Amministrazione 
e Sviluppo Risorse Umane; il Dirigente di che trattasi provvederà 
all’ammissione/esclusione dei candidati con propria determinazione”; 

 Dato atto che, in esito all’istruttoria condotta in ordine all’ammissibilità della 
candidatura, è emerso che la candidata Micheli Marusca dichiara di possedere un titolo 
di studio diverso da quello di diploma di qualifica triennale tecnica in attività alberghiere 
di cucina, né è data indicazione - nella domanda e nel curriculum allegato – del 
possesso di un attestato di qualifica professionale di “Commis di cucina” o equiparabile, 
rilasciato al termine di un corso di formazione, onde surrogare il mancato possesso del 
titolo di studio specifico richiesto dall’Avviso, in associazione con il possesso della 
licenza della scuola dell’obbligo, secondo i requisiti stabiliti; 

 Visto l’art. 3 dell’Avviso pubblicato - nella parte in cui sancisce che “non sono sanabili e 
comportano in ogni caso l’esclusione automatica dalla selezione: 1. il mancato possesso 
dei requisiti previsti per l’accesso dall’art. 2 del presente avviso <…>”, tra cui si 
annovera il possesso del Diploma di qualifica triennale tecnica in attività alberghiere di 
cucina o, in alternativa, licenza di scuola dell’obbligo ed attestato di qualifica 
professionale di “Commis di cucina” o equiparabile, rilasciato al termine di un corso di 
formazione”; 

 Dato atto che la candidatura di Micheli Marusca, presentata in adesione all’avviso 
indetto per il reclutamento per mobilità volontaria di n. 2 unità di personale di categoria 
B3 come sopra analiticamente riportato, deve essere esclusa dal procedimento per 
difetto del titolo di studio richiesto dall’avviso pubblicato; 

 Constatata l’insussistenza di ulteriori candidature presentate, sì da doversi dare atto 
dell’esito negativo del procedimento di mobilità di che trattasi; 

 Dato atto che il medesimo avviso di mobilità stabilisce che “la determinazione 
dirigenziale che approva l’elenco dei candidati ammessi al colloquio sarà pubblicata sul 
sito web dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, all’indirizzo 
www.dsu.toscana.it sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso – Mobilità 
esterna -, oltre che sull’Albo on line. La pubblicazione sul sito web ha valore di notifica a 
tutti gli effetti delle comunicazioni ai candidati, ai quali non sarà inviato alcun ulteriore 
avviso circa l’ammissione ovvero l’esclusione dalla procedura”; 

DETERMINA 

 
1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale delle decisioni assunte con la 

presente determinazione; 
 

2. Di dare atto che la candidata Micheli Marusca non è ammessa alla procedura selettiva 
indetta con provvedimento del Direttore n. 202/19 – procedura di cui è stata autorizzata la 
riapertura dei termini per la presentazione delle domande con provvedimento del Direttore 
n. 246/19 -, per il mancato possesso del requisito del titolo di studio come declinato all’art. 
2 dell’avviso pubblicato; 

 
3. Di prendere e dare atto che non si procede a redigere l’elenco dei candidati ammessi, per 

carenza di candidature; 
 

4. Di dichiarare concluso con esito negativo il procedimento di mobilità volontaria  - 
propedeutica all’indizione di un concorso pubblico ai sensi dell’art. 30 comma 2 bis del 
D.Lgs 165/2001 e s.m.i. -, per titoli e colloquio, per la copertura a tempo indeterminato e 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

orario di lavoro a tempo pieno, di n. 2 posti di operatore specializzato Addetto alla 
Ristorazione, categoria di accesso “B3”, del vigente CCNL comparto Funzioni Locali, da 
assegnare al Servizio Ristorazione della sede di Siena, di cui ai citati provvedimenti del 
Direttore n. 202/19 e 246/19; 

 
5. Di stabilire che la presente determinazione dirigenziale sia pubblicata, a cura delle 

competenti articolazioni aziendali, sul sito web dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario, all’indirizzo www.dsu.toscana.it sezione Amministrazione Trasparente 
– Bandi di Concorso – Mobilità esterna -, oltre che sull’Albo on line. 

 
6. Di prendere e dare atto che tale pubblicazione ha valore di notificazione a tutti gli effetti 

delle comunicazioni alla candidata che ha presentato domanda, alla quale non sarà inviato 
alcun ulteriore avviso circa la disposta esclusione dalla procedura; 

 
7. Di dare atto che avverso la presente determinazione dirigenziale sono esperibili gli ordinari 

mezzi di impugnazione in via amministrativa e giurisdizionale, in particolare: 
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Firenze nel termine di 60 gg. a 

decorrere dalla data di notificazione dell’atto; 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, secondo quanto previsto agli artt. 8 e 

ss. del D.P.R. 1199 del 1971 e ss. mm. ii. nel termine di 120 gg. a decorrere dalla data di 
notificazione dell’atto; 

 
8. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante pubblicazione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 
                   Il Dirigente ad interim 

Area Gestione Risorse 
Dott. Francesco Piarulli     

                                                                                              
    (Firmato digitalmente)* 

         

http://www.dsu.toscana.it/

	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-08-17T14:28:02+0000
	PIARULLI FRANCESCO




